usui, at q. adiuncto. Et vero in Gracis habui quib. como-
de utilicuit, præter cætera multa, litteras etiā olim cleri
Constantinopolitani, & ecclesia item Smyrnensis, Lugdu-
nensis, aliarumq. de martyribus grace exaratas; Diony-
si quoq. Alexandrini Epistolas, constitutiones itidem gra-
cas, de sanctis editas, & ceteras plerasq. eius gentis tabu-
las, eo de genere confectas. At sane, ut martyrologia præ-
teream, antiqua illa quidem, manuq. recte scripta, qui-
bus plurimis ad omnem correctionem usus sum, id quod
ex notationibus martyrologio huic per me adiunctis, ani-
maduerti potest; adiumenta quoq. mihi quasui ex libris
religiosi, doctiq. monachi Surii, & Ioannis Molani, viri,
rerum ecclesiasticarum antiquitatis usu litterate periti.
In martyribus porrò Hispaniæsibus multum luminis mi-
hi attulit potissimum Eulogius martyr, cuius opus adhibi-
bui ad scriptiones martyrum, quos multos in Arabicis si-
dei oppugnationibus Hispania habuit. Accessit quoq. in-
dustria, qua profuit plurimum, duorum, omni doctrina-
rum antiquarū laude præstantium virorum, Ambrosii
Moralii, qui ad Eulogii libros præclaras notationes ad-
hibuit, et Andrea Resendii, homini Lusitani; qui perlustratis
omnis Hispania basilicis cathedralibus, compertisq. anti-
quis tabulis, sanctorumque Hispanorum historiam di-
ferta oratione contexuit. Aliorum autem martyrum,
qui ex omni pene natione innumerabiles extiterunt,
diebus

diebus natalibus, in martyrologicis notandis, vel gestis rebus scribendis, testimonia illa adhibui, quae sane plurima, eaq; locupletissima, in notationibus ostendi. Habet igitur, Grego. Pontifex optime, maxime, tota pene ratione martyrologii huius, quod in sanctissimo nomine tuo appareat. Nec vero dubito, quin, ut Pontifex es admirandis virtutibus, & singulari benignitate, opus hoc meum accipias, quo soles, animo, nempe gratissimo. Nam ipse vides si minus affecutus omnia sum, quae in eo conscribendo summa desiderari solent, conatum tamen esse me, praesertim saltem, ut maxime potui, munus cum ea, qua me pontificatus tui initio ornasti, protonotarii dignitate consenteant, in re praesertim, cuius usus omnis plane spectat, cum in primis ad Dei sanctorumque gloriam, tum ad ecclesiæ uniuersæ, cui maxima cum laude præs, amplitudinem. Vale Pater sanctissime.

PETRVS